	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Veprimtari 5: Pozita e vendit tonë gjatë periudhës së lulëzimit të qytetërimit bizantin


	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Tregon pozitën e territorit të ilirëve midis Romës dhe Bizantit

· Pasqyron elemente të kulturës bizantine në veprat laike dhe fetare në territorin arbno
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: 
Harta e Perandorisë Bizantine, portrete të Perandorëve Anastas e Justinian, fotografi për kushtet e kështjellave mesjetare. 

Historia e Popullit Shqiptar Vëllimi 1- Akademia e Shkencave. 

Perandoria Bizantine, Wikipedia, fletore pune. 


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: -



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup dhe zgjidhni kryetarin.

Veprimi 2
Sistemo me qetësi materialin historik të grumbulluar nga burimet historike.

Veprimi 3
Puno në mënyrë vetjake ose në grup për të përcaktuar pozitën e vendit tonë gjatë lulëzimit të qytetërimit bizantin. Ndiq këtë radhë veprimesh:

a.   Vështro në hartë pozicionin e territoreve  arbnore në kohën e ndarjes së Perandorisë Romake në dy pjesë. 

b.  Trego fortifikimin e qytetit të Durrësit nga ana e perandorit Anastas I.

c.  Evidento Justinianin si perandorin që ndërtoi 168 kështjella.

Veprimi 4
Shëno në fletën e punës karakteristikat e politikës që ndoqën perandorët bizantinë në aspektin politik-ekonomik,shoqëror e kulturor ndaj popullsisë arbnore dhe të territoreve të tyre.

Veprimi 5
Kërko leje nga kryetari i grupit për t’u përgjigjur rreth gjetjeve historike.  

Veprimi 6
Diskuto me mësuesin, si dhe me shoqet e shokët e klasës për argumentet dhe kundërargumentet, duke dhënë gjykimin tënd.




